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[Socialministeren.] 
den eksisterende uddannelse er tilstrække- 
lig, finder- jeg intet grundlag for, idet min 
stillingtagen må afvente resultatet af over- 
vejelserne i den omtalte 'arbejdsgruppe. 

I øvrigt vil jeg gerne understrege, at hele 
familievjledningsordningen må ses i sam- 
menhæng med overvejelserne i det nedsatte 
rådgivningsudvalg 'og endvidere i sammen- 
hæng med de problemer, socialreformkom- 
missionen beskæftiger sig med. 

Af Helge Nielsen til justitsministeren (2. 
august 1968): 
홢Finder ministeren, at loven om ind- 

sainlingskontrol er effektiv nok, eller er 
det ministerens' opfattelse, at den bør. 
skærpes?" 

Begrundelse. , 
Den seneste tids uro omkring den ulovlige 

VietnamindsanÛing og indsamlingen til 
Patientforeningen af Scleroseramte har 
tilsyneladende afsløret, at der ikke er til- 
strækkelig kontrol med sådanne indsam- 
linger. 

Den ulovlige Vietnamindsamling : har 
trods ulovligheder indsamlet ca. 150.000 kr. 
uden myndighedernes indgriben eller kon- 
trol, og indsamlingen til de scleroseramte 
er tilsyneladende gået i de forkerte lommer. 

Det, er derfor min opfattelse, at der bør 
være hyppigere og mere effektiv kontrol 
med sådanne indsamlinger. Den almindelige 
borger har svært ved at følge med i, hvad 
der er en lovlig, og hvad der er en ulovlig 
indsamling, ligesom det er umuligt for bi- 
dragyderne at kontrollere, om deres penge 
går til det formål, indsamlingskomiteen 
reklamerer med. 

Justitsminister Th'estrups svar (7. august 
1968): , ; , 

Efter indsamlìngsloven af 16. maj- 1934 
kan eri offentlig indsamling som hovedregel ' 
kun finde sted efter forudgående tilladelse 
fra justitsministeriet eller, såfremt der er 
tale om en lokalindsamling, fra vedkom- 
mende amtmand eller politimester. I visse 
tilfælde kræves dog ingen tilladelse, bl. a. 
ved indsamling gennem dagblade og regel- 
mæssigt udkömmende fagblade og tids- 
skrifter, dog at der skal gives meddelelse 
om indsamlingen til det stedlige politi. 

Såvel ved indsamlinger, der finder sted 
efter forudgående tilladelse, som i tilfælde, 
hvor tilladelse er ufornøden, skal der være 
tale om indsamling til velgørende formål 
eller formål, som har almen interesse. Ved 
afgørelsen af, om tilladelse bør meddeles, 
finder en kontrol sted fra myndighedernes 
side, bl. a. ved en vurdering på grundlag af 
planen for indsamlingen af administrations- 
omkostningernes størrelse, ligesom det også 
indgår i myndighedernes overvejelse, om 
der i det konkrete tilfælde er risiko for mis- 
ligheder. Det er et fast vilkår for alle til- 
ladelser, at der ikke må ydes vederlag til 
indsamlerne, at der til vedkommende myn- 
dighed indsendes regnskab med specificeret 
og dokumenteret angivelse af udgifterne 
ved administrationen og anvendelse af over- 
skuddet, samt at regnskaber ved større ind- 
samlinger undergives regnskabskyndig revi- 
sion 홢홢 normalt ved en statsautoriseret 
revisor. For så vidt angår de store indsam- 
linger, hvor tilladelse meddeles af justits- 
ministeriet, er det, yderligere et vilkår, at 
der gives revisionsdepartementet adgang til 
at gennemgå såvel indsamlingsregnskabet 
som foreningens årsregnskab. 

Jeg er tilbøjelig til at mene, at den ,proce- 
dure, der følges ved meddelelse af indsam- 
lingstilladelser, og den kontrol, der føres med 
indsamlingen, er tilstrækkelig, men det er 
naturligvis hverken gennem loven eller ved 
de af myndighederne stillede vilkår muligt 
fuldt ud at værge sig imod, at der begås 
kriminelle handlinger af personer, der har 
tilknytning til indsamlingen. Det er imidler- 
tid min opfattelse, at den forudgående og 
efterfølgende kontrol med de offentlige ind- 
samlinger har en stærkt præventiv virkning, 
og jeg mener derfor på det foreliggende ikke, 
at den gældende lovgivning og praksis bør 
skærpes. 

I spørgsmålets motivering henvises til to 
konkrete sager. Jeg kan herom oplyse, at 
sagen om Patientforeningen af Sclerose- 
ramte for tiden er under behandling i poli- 
tiet og anklagemyndigheden, og at jeg i 
dag har anmodet rigsadvokaten om at fore- 
tage en undersøgelse af, om de oplysninger, 
der i den seneste tid har været fremme i 
dagspressen om Vietnamindsamlingen, kan 
give anledning til en politimæssig indskriden. 

Skulle rigsadvokatens undersøgelse i de 
to nævnte sager tyde på, at der er behov 


